




Comissão de
Pregão

**PUBLICADO NO
PLACARD**

Em: 12/05/21


**Secretário Municipal
da Administração**

**ERRATA 001/2021 DE
EDITAL 024/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2021**

A presente **ERRATA** é ora levado a efeito, para retificar parcialmente o Edital 024, modalidade PREGÃO PRESENCIAL 015/2021. A PREGOEIRA torna público, para conhecimento e esclarecimento dos interessados, que houve um equívoco, cabendo correções no termo de referência, e remarcando nova data para abertura de licitação, sendo nova data em **25 de Maio de 2021 as 08h30m**.

Quanto ao termo de referência, desconsidera-se por completo o que foi apresentado na primeira publicação de edital, e considera-se o seguinte:

1. Objeto

O presente termo destina-se para aquisição futura, eventual e parcelada de gêneros alimentícios e materiais de copa e cozinha em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e órgãos entre eles: Unidades de Atenção Básica de Saúde, Unidade Hospitalar de Posse, Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU, Vigilância Sanitária, Vigilância Epidemiológica, Controle de Endemias, Conselho Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Saúde.

A demanda se faz, por uma estimativa média de consumo diário, para o tempo estimado de 12 meses.

2. Justificativa

2.1. **Motivação da contratação:** O presente visa atender as necessidades em fornecimento de gêneros alimentícios de forma variada e segura, que contribuam para a nutrição saudável e adequada dos pacientes atendidos na Unidade Hospitalar, e funcionários dos departamentos que executam jornadas de trabalho em regime de plantão, além de fornecimento de alimentação básica para os funcionários dos demais departamentos, sendo: Unidades de Atenção Básica de Saúde, Unidade Hospitalar de Posse, Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU; Vigilância Sanitária, Vigilância Epidemiológica, Controle de Endemias, Conselho Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Saúde. Considera-se também a necessidade de itens de copa e cozinha, relacionados à manutenção da área de alimentação dos servidores.

3. Do Fornecimento

3.1. **Local:** Conforme indicado na Ordem de Fornecimento, de acordo com a solicitação do departamento responsável.

3.2. **Prazo:** Os produtos deverão ser entregues em até 5 (cinco) dias corridos a contar da entrega da ordem de fornecimento.

3.3. **Forma de Entrega:** Os produtos deverão ser entregues de forma parcelada, conforme Ordem de Fornecimento e especificações constantes neste documento. O armazenamento e transporte dos materiais deverão atender as especificações técnicas do produto (temperatura, umidade, luz) determinadas pela ANVISA.

3.4. Os produtos serão recebidos de maneira provisória, e após comprovação da qualidade, de forma definitiva para fins de pagamento.

3.5. Solicitações: Os produtos serão solicitados através de devida ordem de fornecimento, expedida e entregue pelo órgão competente.

4. Estimativa de Custos

Item	Quant.	Unidade	Descrição Sumária do Produto	Valor Médio Unitário	Valor Médio Total
01	300	Unidade	Abacaxi: Maduro, in natura, procedente de espécies genuínas e sãs, casca limpa e sem manchas, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	R\$ 5,90	R\$ 1.769,00
02	500	Kg	Abóbora cabotiá: Madura, in natura, procedente de espécies genuínas e sãs, casca limpa e sem manchas, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	R\$ 3,56	R\$ 1.781,67
03	300	Kg	Abobrinha verde: Madura, in natura, procedente de espécies genuínas e sãs, casca limpa e sem manchas, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	R\$ 5,20	R\$ 1.560,00
04	150	Pacote	Achocolatado em pó solúvel: Embalagem contendo 01 kg. Preparado com ingredientes sãos e limpo, sem farinha em sua formulação, com sabor, cor e odor característicos, acondicionado em embalagem de polietileno atóxico ou embalagem aluminizada, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas e larvas. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	R\$ 13,90	R\$ 2.085,00
05	1000	Pacote	Açúcar cristal: Embalagem contendo 05 kg, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de fermentação, sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Apresentando cor, odor e sabor característicos. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	R\$ 15,38	R\$ 15.380,00
06	100	Unidade	Adoçante: Embalagem contendo 75 ml. Dietético.	R\$ 6,06	R\$ 606,33

			líquido, a base de sucralose. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.		
07	300	Unidade	Alface americana: Maço padronizado, in natura, coloração verde, frescos, folhas firmes, limpas e brilhantes, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem físicas, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas, larvas.	R\$ 3,12	R\$ 935,00
08	300	Unidade	Alface crespa: Maço padronizado, in natura, coloração verde, frescos, folhas firmes e crespas, limpas e brilhantes, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem físicas, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas, larvas.	R\$ 3,12	R\$ 935,00
09	100	Unidade	Alface lisa: Maço padronizado, in natura, coloração verde, frescos, folhas firmes, limpas e brilhantes, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem físicas, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas, larvas.	R\$ 3,12	R\$ 311,67
10	250	Kg	Alho Nacional: In natura, os dentes devem estar bem definidos, limpos, firmes, sem manchas e livre de broto. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	R\$ 30,93	R\$ 7.733,33
11	500	Caixa	Amido de milho: <u>Embalagem contendo 500 gramas</u> , tipo 1, sob a forma de pó fino, cor branca, sabor e odor característicos, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de: matéria terrosa, parasitas, larvas, material estranho sem umidade, fermentação ou ranço. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	R\$ 6,79	R\$ 3.396,67
12	150	Kg	Apresentado: Fatiado e refrigerado, fatias finas em torno de 20 gramas cada. Deverá apresentar coloração, odor e aspectos característicos. Contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 10 (dez) dias, a contar da data de entrega.	R\$ 27,27	R\$ 4.090,00
13	300	Pacote	Arroz integral tipo 1: <u>Embalagem contendo 01 kg</u> , grãos selecionados, longos e inteiros, isento de sujidades e materiais estranhos acondicionado em embalagem plástica, sendo plásticos transparentes	R\$ 6,43	R\$ 1.929,00

			e atóxicos, limpos e não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.		
14	1000	Pacote	Arroz tipo 1: <u>Embalagem contendo 05 kg</u> , grãos selecionados, longos e inteiros, isento de sujidades e materiais estranhos acondicionado em embalagem plástica, transparente e atóxica, limpa e não violada, resistente que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	R\$ 25,52	R\$ 25.516,67
15	600	Caixa	Aveia em flocos finos: <u>Embalagem contendo 500 gramas</u> , com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Embalagem resistente de polietileno atóxico, isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	R\$ 9,65	R\$ 5.790,00
16	150	Unidade	Azeite de Oliva Extra Virgem: <u>Embalagem contendo 01 litro</u> , de vidro ou enlatado, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	R\$ 42,03	R\$ 6.305,00
17	1000	Unidade	Azeitona verde sem caroço: <u>Embalagem contendo 150 gramas</u> . Frutos em conserva. Cor, odor e sabor característicos. Acondicionado em embalagem de vidro ou enlatado com identificação na embalagem (rótulo) valor nutricional, data de fabricação e validade. Isento de mofo ou material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	R\$ 7,76	R\$ 7.756,67
18	200	Kg	Bacon: Resfriado, industrializado, de 1ª qualidade. O produto deve apresentar as características normais de conservação, estando isento de sujidades de qualquer natureza, parasitas e bolores. Acondicionado em embalagens que devem apresentar rótulo com as devidas especificações do produto. Prazo de validade mínimo de 10 (dez) dias a partir da data de entrega.	R\$ 30,47	R\$ 6.093,33
19	400	Kg	Banana prata: In natura, procedente de espécie genuína e sã, fresca, com grau de maturação adequado para o consumo, sem apresentar avarias	R\$ 5,20	R\$ 2.078,67

			de casca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.		
20	500	Kg	Batata doce: In natura, com a polpa intacta e limpa, firme, lisa, de tamanho uniforme, procedente de espécies genuínas e sãs, fresco. Isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas, sem manchas esverdeadas e livre de broto.	R\$ 4,46	R\$ 2.230,00
21	600	Kg	Batata inglesa: In natura, com a polpa intacta e limpa, firme, lisa, de tamanho uniforme, procedente de espécies genuínas e sãs, fresco. Isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas, sem manchas esverdeadas e livre de broto.	R\$ 5,36	R\$ 3.218,00
22	50	Pacote	Batata palha: <u>Embalagem contendo 1 kg</u> , com sabor, odor e textura característicos do produto, de boa qualidade, embalagem transparente, primária, própria, fechada a vácuo, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	R\$ 17,23	R\$ 861,67
23	600	Kg	Beterraba: In natura, procedente de espécies genuínas e sãs, fresca, casca lisa e firme. Isenta de broto, lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	R\$ 4,46	R\$ 2.678,00
24	800	Pacote	Biscoito de polvilho tradicional: <u>Embalagem contendo 500 gramas</u> . Com ingredientes básicos: água, leite, óleo e polvilho azedo. Acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	R\$ 15,92	R\$ 12.733,33
25	1000	Pacote	Biscoito doce tipo Maria ou Maisena: <u>Embalagem contendo 400 gramas</u> . De sabor, cor e odor característicos, textura crocante, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	R\$ 4,46	R\$ 4.463,33

26	1000	Pacote	Biscoito doce tipo Rosquinha: <u>Embalagem contendo 400 gramas.</u> De sabor, cor e odor característicos, textura crocante, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	R\$ 4,63	R\$ 4.630,00
27	1000	Pacote	Biscoito salgado tipo Cream Cracker: <u>Embalagem contendo 400g.</u> De sabor, cor e odor característicos, textura crocante, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	R\$ 4,53	R\$ 4.530,00
28	500	Pacote	Biscoito salgado tipo Integral: <u>Embalagem contendo 400g.</u> De sabor, cor e odor característicos, textura crocante, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	R\$ 7,96	R\$ 3.981,67
29	2500	Pacote	Café em pó tipo 1: <u>Embalagem contendo 250 gramas.</u> Tradicional, torrado e moído, com certificado de selo de pureza ABIC, acondicionado em embalagem de polietileno resistente, atóxica, tipo almofada, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	R\$ 5,01	R\$ 12.533,33
30	1500	Kg	Carne bovina em bifes: De 1ª, resfriada. Proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso. Isento de vestígios de descongelamento, excesso de gordura, cartilagem e aponeurose, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagens que devem apresentar rótulo com as devidas especificações do produto. Prazo de validade mínimo de 03 (três) dias a partir da data	R\$ 38,30	R\$ 57.450,00

			de entrega.		
31	1500	Kg	Carne bovina em cubos: De 2ª, resfriada. Proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso. Isento de vestígios de descongelamento, excesso de gordura, cartilagem e aponeurose, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagens que devem apresentar rótulo com as devidas especificações do produto. Prazo de validade mínimo de 03 (três) dias a partir da data de entrega.	R\$ 28,97	R\$ 43.450,00
32	1000	Kg	Carne bovina moída: De 2ª, resfriada. Proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso. Isento de vestígios de descongelamento, excesso de gordura, cartilagem e aponeurose, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagens que devem apresentar rótulo com as devidas especificações do produto. Prazo de validade mínimo de 03 (três) dias a partir da data de entrega.	R\$ 26,93	R\$ 26.933,33
33	1000	Kg	Carne Bovina tipo Costela: Em tiras, resfriada, no máximo 10% de sebo e gordura. Proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso. Isento de vestígios de descongelamento, cartilagem e aponeurose, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagens que devem apresentar rótulo com as devidas especificações do produto. Prazo de validade mínimo de 03 (três) dias a partir da data de entrega.	R\$ 22,93	R\$ 22.933,33
34	600	Kg	Cebola: Branca, fresca, in natura, com as extremidades firmes, cor brilhante, haste bem seca. Isento de broto, enfermidades, lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas.	R\$ 5,35	R\$ 3.210,00
35	600	Kg	 Cenoura: Cor laranja-vivo, in natura, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, firme, lisa, sem rugas, de aparência fresca. Isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou biológica	R\$ 3,71	R\$ 2.228,00

			matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.		
36	100	Lata	Cereal infantil sabor multicereais: <u>Acondicionado em latas contendo 400 gramas.</u> Cereal infantil com probiótico, contendo como ingredientes: Farinha pré cozida de trigo, milho enriquecida e arroz, contendo carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, premix vitamínico (Vitamina C, niacina, vitamina E, ácido pantotênico, vitamina A, B1, B6, ácido fólico e vitamina D, fumarato ferroso e sulfato de zinco. Com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	R\$ 26,93	R\$ 2.693,33
37	600	Caixa	Chá – Sabor Camomila: <u>Caixa contendo 10 sachês,</u> com validade mínima de 01 (um) ano, contando a partir da entrega pelo fornecedor, com identificação do fabricante e registro da data de fabricação estampada no rótulo da embalagem.	R\$ 4,34	R\$ 2.606,00
38	600	Caixa	Chá – Sabor Erva Doce: <u>Caixa contendo 10 sachês,</u> com validade mínima de 01 (um) ano, contando a partir da entrega pelo fornecedor, com identificação do fabricante e registro da data de fabricação estampada no rótulo da embalagem.	R\$ 4,34	R\$ 2.606,00
39	600	Caixa	Chá – Sabor Hortelã: <u>Caixa contendo 10 sachês,</u> com validade mínima de 01(um) ano, contando a partir da entrega pelo fornecedor, com identificação do fabricante e registro da data de fabricação estampada no rótulo da embalagem.	R\$ 4,34	R\$ 2.606,00
40	300	Unidade	Cheiro verde: Maço padronizado, in natura, fresco, com coloração verde escuro, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas.	R\$ 3,45	R\$ 1.035,00
41	600	Kg	Chuchu: In natura, pouca rugosidade, tamanho médio, procedente de espécies genuínas, sãs e frescas, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	R\$ 4,26	R\$ 2.558,00
42	50	Pacote	Côco ralado: <u>Embalagem contendo 01 kg.</u> Seco sem açúcar. Deverá ser elaborado com endosperma procedente de frutos sãos e maduros não poderá apresentar cheiro alterado ou rançoso, com aspectos de fragmentos soltos e de cor branca. Parcialmente desengordurado com teor mínimo de lipídio de 3 g em 100 g.	R\$ 27,60	R\$ 1.379,83
43	50	Lata	Complemento alimentar para adultos: <u>Embalagem contendo 400 gramas.</u> Em pó, tendo	R\$ 45,97	R\$ 2.298,33

			em sua composição: leite desnatado em pó, maltodextrina, leite integral em pó, açúcar, vitaminas (A, C, D, E, B12, tiamina, riboflavina, nicotinamida, piridoxina, pantotenato de cálcio) e sulfato ferroso.		
44	100	Lata	Complemento alimentar para crianças: <u>Embalagem contendo 380 gramas.</u> Em pó, tendo em sua composição: sacarose, maltodextrina, leite em pó desnatado instantâneo (leite em pó desnatado e emulsificante lecitina de soja), fosfato de cálcio, fosfato de magnésio, ascorbato de sódio, sulfato de zinco, acetato de di-alfa tocoferil, ferro carbonil, niacinamida, sulfato de manganês, palmitato de retinil, gluconato de cobre, pantotenato de cálcio, vitamina B12, cloridrato de tiamina, vitamina K1, cloridrato de piridoxina, iodeto de potássio, colecalciferol, ácido fólico, riboflavina, cloreto de cromo, molibdato de sódio, biotina, selenito de sódio, aromatizante e estabilizante carragena. Sem glúten.	R\$ 30,97	R\$ 3.096,67
45	300	Unidade	Couve: Maço padronizado, in natura, coloração verde, fresco, folhas firmes, limpas e brilhantes. Procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem físicas, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas, larvas.	R\$ 3,60	R\$ 1.080,00
46	600	Kg	Coxa e Sobrecoxa: Congelado, proveniente de aves saudáveis, abatidas sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 60 (sessenta) dias, a contar da data de entrega.	R\$ 11,30	R\$ 6.778,00
47	150	Caixa	Creme de leite: <u>Embalagem contendo 01 litro.</u> Cor, aroma e odor característico, não rançoso, com 25% de gordura, acondicionado em embalagem Tetra Pak, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. O produto deverá possuir selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	R\$ 16,97	R\$ 2.545,00
48	800	Lata	Ervilha: <u>Embalagem contendo 200 gramas,</u> em conserva, a base de: ervilha, água e sal. Sem conservantes, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso,	R\$ 3,28	R\$ 2.626,67

			fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.		
49	800	Unidade	Extrato de tomate: <u>Embalagem contendo 340 gramas.</u> Isento de sujidades e fermentação. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	R\$ 3,59	R\$ 2.872,00
50	300	Pacote	Farinha de mandioca tipo 1: <u>Embalagem contendo 01 kg.</u> Grupo: seca, subgrupo: fina, classe: branca. Obtido das raízes de mandioca sadias, devidamente, acondicionada em embalagem de polietileno atóxico transparente, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho, não podendo apresentar-se úmida, fermentada ou rançosa. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	R\$ 5,63	R\$ 1.690,00
51	300	Pacote	Farinha de trigo integral tipo 1: <u>Embalagem contendo 01 kg.</u> Fabricada a partir de grãos de trigo sãos e limpos, isentos de matéria terrosa e parasita e em perfeito estado de conservação. Sem apresentar umidade, fermentação ou ranço. Acondicionada em embalagem atóxica, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	R\$ 5,57	R\$ 1.670,00
52	1000	Pacote	Farinha de trigo tipo 1: <u>Embalagem contendo 01 kg.</u> Fabricada a partir de grãos de trigo sãos e limpos, isentos de matéria terrosa e parasita e em perfeito estado de conservação. Sem apresentar umidade, fermentação ou ranço. Acondicionada em embalagem atóxica, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	R\$ 4,09	R\$ 4.093,33
53	1500	Kg	Feijão carioca tipo 1: <u>Embalagem contendo 01 kg.</u> Constituído de grãos inteiros, com cheiro e características próprias, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, em plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do	R\$ 9,10	R\$ 13.645,00

			consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.		
54	1500	Kg	Feijão preto tipo 1: Embalagem contendo 01 kg. Constituído de grãos inteiros, com cheiro e características próprias, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, em plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	R\$ 10,30	R\$ 15.445,00
55	200	Pacote	Fermento biológico seco: Embalagem contendo 500 gramas. Fermento biológico desidratado (<i>Saccharomyces cerevisiae</i>) e emulsificante monoestearato de sorbitana. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	R\$ 23,27	R\$ 4.653,33
56	200	Unidade	Fermento em pó químico: Embalagem contendo 100 gramas. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxico, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	R\$ 3,75	R\$ 749,33
57	200	Pacote	Flocos de arroz: Embalagem contendo 500 gramas. Acondicionado em embalagem transparente de polietileno atóxico, não violado, resistente, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	R\$ 4,73	R\$ 945,33
58	3000	Pacote	Flocos de milho tipo fiocão: Embalagem contendo 500 gramas, de polietileno atóxico, transparente, limpo, não violado, resistente, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	R\$ 2,36	R\$ 7.080,00
59	12	Lata	Fórmula Infantil APTAMIL A.R.: Embalagem contendo 400 gramas. Ingredientes: Leite em pó	R\$ 55,63	R\$ 667,60

			desnatado, lactose, óleos vegetais (óleo de palma, óleo de canola, óleo de coco, óleo de girassol), maltodextrina, carbonato de cálcio, vitamina C, taurina, cloreto de colina, sulfato ferroso, sulfato de zinco, vitamina E, niacina, vitamina A, sulfato de cobre, D-pantotenato de cálcio, ácido fólico, sulfato de manganês, vitamina B12, betacaroteno, D-biotina, vitamina D, vitamina B1, vitamina B6, iodeto de potássio, vitamina K e espessante goma jataí. Acondicionados em latas, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.		
60	2000	Kg	Frango inteiro: Congelado, proveniente de aves saudáveis, abatidas sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxico, resistente, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 60 (sessenta) dias, a contar da data de entrega.	R\$ 9,56	R\$ 19.120,00
61	500	Pacote	Fubá de milho tipo 1: <u>Embalagem contendo 01 kg.</u> Produto obtido da moagem do grão de milho. Limpo, isento de matéria terrosa e parasita. Não podendo apresentar umidade, fermentação ou ranço. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxico, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	R\$ 4,93	R\$ 2.463,33
62	500	Caixa	Gelatina em pó: <u>Embalagem contendo 35 gramas.</u> Sabores diversos, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	R\$ 1,63	R\$ 813,33
63	200	Kg	Jiló: In natura, pouca rugosidade, procedente de espécies genuínas, sãs e frescas, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	R\$ 7,93	R\$ 1.586,00
64	600	Kg	Laranja: In natura, procedente de espécies	R\$ 3,13	R\$ 1.878,00

			genuínas e sãs, frescas, com grau de maturação adequado para o consumo, sem apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.		
65	300	Lata	Leite condensado: <u>Embalagem contendo 395 gramas.</u> Acondicionado em latas limpas, isentas de ferrugem, não amassadas, não estufadas, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	R\$ 6,54	R\$ 1.963,00
66	2000	Litro	Leite desnatado: <u>Embalagem contendo 01 litro.</u> Cor, aroma e odor característico, não rançoso, acondicionado em embalagem Tetra Pak, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. O produto deverá possuir selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	R\$ 4,68	R\$ 9.353,33
67	3000	Litro	Leite integral: <u>Embalagem contendo 01 litro.</u> Cor, aroma e odor característico, não rançoso, acondicionado em embalagem Tetra Pak, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. O produto deverá possuir selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	R\$ 4,51	R\$ 13.530,00
68	100	Kg	Limão Thaiti: In natura, procedente de espécie genuína e sã, fresca, com grau de maturação adequado para o consumo, sem apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	R\$ 5,23	R\$ 523,00
69	300	Kg	Linguiça calabresa: Resfriado, industrializado, de 1ª qualidade. O produto deve apresentar as características normais de conservação, estando isento de sujidades de qualquer natureza, parasitas e bolores. Acondicionado em embalagens que devem apresentar rótulo com as devidas especificações do produto. Prazo de validade mínimo de 10 (dez) dias a partir da data de entrega.	R\$ 25,93	R\$ 7.780,00
70	200	Kg	Linguiça toscana: Tipo toscano com carne suína, congelado, com cor, sabor e odor característicos do produto de boa qualidade, embalagem transparente à vácuo ou embalada em sacos	R\$ 18,60	R\$ 3.720,00

			plásticos transparentes, resistentes e bem lacrados, com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA OU SIM), data de fabricação e validade. Prazo de validade mínimo de 10 (dez) dias a partir da data de entrega.		
71	200	Kg	Maçã: In natura, com grau de maturação adequado para o consumo, casca firme sem avarias, polpa firme com aparência fresca e macia, procedente de espécie genuína e sã, fresca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	R\$ 10,23	R\$ 2.046,67
72	800	Pacote	Macarrão cortado tipo 1: <u>Embalagem contendo 500 gramas.</u> Enriquecido com ferro e ácido fólico, pacote transparente polietileno atóxico e resistente. De boa qualidade, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	R\$ 3,25	R\$ 2.597,33
73	800	Pacote	Macarrão espaguete tipo 1: <u>Embalagem contendo 500 gramas.</u> Enriquecido com ferro e ácido fólico, pacote transparente polietileno atóxico e resistente. De boa qualidade, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	R\$ 3,25	R\$ 2.597,33
74	600	Pacote	Macarrão integral parafuso tipo 1: <u>Embalagem contendo 500 gramas.</u> Enriquecido com ferro e ácido fólico, pacote transparente polietileno atóxico e resistente. De boa qualidade, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	R\$ 4,70	R\$ 2.818,00
75	100	Pacote	Macarrão para lasanha tipo 1: <u>Embalagem contendo 500 gramas.</u> Enriquecido com ferro e ácido fólico, pacote transparente polietileno atóxico e resistente. De boa qualidade, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	R\$ 8,25	R\$ 825,00
76	1000	Pacote	Macarrão parafuso tipo 1: <u>Embalagem contendo 500 gramas.</u> Enriquecido com ferro e ácido fólico, pacote transparente polietileno atóxico e resistente.	R\$ 3,25	R\$ 3.246,67

			De boa qualidade, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.		
77	300	Unidade	Maionese: <u>Embalagem contendo 500 gramas.</u> Tipo cremosa; composta de água, óleo vegetal, amido modificado, ovos pasteurizados, açúcar, vinagre, sal, suco de limão, conservador sorbato de potássio, estabilizantes: goma guar e goma xantana, acidulantes: ácido lático e ácido cítrico, antioxidantes: EDTA. Com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	R\$ 7,03	R\$ 2.110,00
78	200	Kg	Mamão Formosa: In natura, apresentando maturação média (de vez), polpa firme ao toque, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína e sã, fresca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	R\$ 5,23	R\$ 1.046,67
79	300	Kg	Mandioca: In natura, tenro (macio), grão, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, ter atingido o grau de evolução e maturação, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	R\$ 4,83	R\$ 1.448,00
80	600	Unidade	Margarina: <u>Embalagem contendo 01 kg.</u> Cremosa, com sal, teor lipídico de 65% a 85%. Não deve conter em sua composição gordura do tipo trans. Embalada em pote plástico resistente, com proteção interna pós tampa (lacre), com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	R\$ 11,10	R\$ 6.660,00
81	600	Kg	Melancia: In natura, com grau de maturação adequado para o consumo, casca firme sem avarias, polpa firme de coloração vermelha com aparência fresca e macia, procedente de espécie genuína e sã, fresca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	R\$ 2,36	R\$ 1.416,00

82	300	Pacote	Milho para canjica: <u>Embalagem contendo 500 gramas.</u> Milho para preparo de canjica, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	R\$ 2,78	R\$ 833,00
83	1000	Lata	Milho verde: <u>Embalagem contendo 200 gramas.</u> Em conserva, a base de milho, água e sal. Sem conservantes, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	R\$ 2,94	R\$ 2.943,33
84	50	Unidade	Molho de pimenta: <u>Embalagem contendo 150 ml.</u> Ingredientes: pimenta, vinagre, água e sal. Validade de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	R\$ 3,41	R\$ 170,50
85	1000	Unidade	Óleo de soja vegetal: <u>Embalagem contendo 900 ml.</u> Envasado em garrafa plástica resistente transparente, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	R\$ 9,93	R\$ 9.930,00
86	600	Cartela	Ovo de galinha: <u>Embalagem contendo 30 unidades.</u> Ovo branco de galinha, produto fresco de ave galinácea, tipo grande (50 gramas), íntegro, tamanho uniforme e cor branca, proveniente de avicultor com inspeção oficial, cor, odor e sabor característico, casca lisa, pouco porosa, sem manchas ou sujidades, sem rachaduras, isento de podridão e fungos. Acondicionado em embalagem resistente de papelão, plástico ou isopor. Validade mínima de 20 dias a contar no ato da entrega.	R\$ 17,67	R\$ 10.600,00
87	2000	Kg	Pão doce: Pesando 50 gramas por unidade, do tipo brioche, preparado a partir de matérias-primas sãs, de primeira qualidade. Isento de matéria terrosa e parasitas, em perfeito estado de conservação. Assado ao ponto, sem indícios de estar mal assado ou queimado, sem odor e sabor desagradável, ou presença de fungos. Sem adição de farelos e corantes de qualquer natureza em sua confecção. Isento de parasita, sujidades, larvas e material estranho. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de embalagem, peso líquido. Fabricado no prazo máximo de 12 horas. Validade mínima de 07 (sete) dias a contar no ato da entrega.	R\$ 17,60	R\$ 35.193,33

88	2250	Kg	<p>Pão francês: Pesando 50 gramas por unidade. Formato fusiforme com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico, preparado a partir de matérias-primas sãs, de primeira qualidade. Isento de matéria terrosa e parasitas, em perfeito estado de conservação. Assado ao ponto, sem indícios de estar mal assado ou queimado, sem odor e sabor desagradável, ou presença de fungos. Sem adição de farelos e corantes de qualquer natureza em sua confecção. Isento de parasita, sujidades, larvas e material estranho. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de embalagem, peso líquido. Fabricado no prazo máximo de 12 horas. Validade mínima de 24 (vinte e quatro) horas a contar no ato da entrega.</p>	R\$ 15,26	R\$ 34.342,50
89	500	Unidade	<p>Pão integral: Pesando 550 gramas por unidade. Pão de forma tipo integral. Bem acondicionado, assado ao ponto. No seu rótulo deverá conter informação nutricional por porção, sobre glúten, ingredientes, data de fabricação, validade e lote. Acondicionado em embalagem transparente, isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Produtos DE FABRICAÇÃO PRÓPRIA deverão apresentar ficha técnica, assinada pelo responsável técnico e deverão estar de acordo com o PIQ estabelecido para o produto. Validade mínima de 7 (sete) dias a contar no ato da entrega.</p>	R\$ 9,60	R\$ 4.800,00
90	300	Kg	<p>Peito de frango: Congelado, proveniente de aves sadias, abatidas sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, peso líquido de 1kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.</p>	R\$ 15,27	R\$ 4.580,00
91	50	Kg	<p>Peixe tipo Pintado: Congelado, em postas, limpo, sadio, congelado, integros, eviscerados, sem osso, apresentando carne firme, elástica, cor branca, rosada e odor característico. Isento de: vestígios de descongelamento, livre de resíduos de vísceras, líquido leitoso, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, contendo na embalagem a</p>	R\$ 38,93	R\$ 1.946,67

			identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.		
92	300	Kg	Pepino: In natura, pouca rugosidade, procedente de espécies genuínas, sãs e frescas, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	R\$ 4,28	R\$ 1.284,00
93	150	Kg	Pimentão amarelo: In natura, coloração amarela, procedente de espécies genuínas, sãs e frescas, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	R\$ 16,93	R\$ 2.540,00
94	150	Kg	Pimentão verde: In natura, coloração verde, procedente de espécies genuínas, sãs e frescas, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	R\$ 7,17	R\$ 1.075,00
95	150	Kg	Pimentão vermelho: In natura, coloração vermelha, procedente de espécies genuínas, sãs e frescas, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	R\$ 16,93	R\$ 2.540,00
96	1000	Pacote	Polvilho Doce: <u>Embalagem contendo 01 kg.</u> Polvilho tipo doce, coloração branca, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	R\$ 5,78	R\$ 5.783,33
97	150	Kg	Queijo tipo mussarela: Fresco, refrigerado, cortado em fatias finas em torno de 20g cada, embaladas em saco plástico resistente atóxico e transparente. Isento de estufamento, rachadura e mofos. Devendo ser fatiado no dia anterior ao pedido. A embalagem deve conter a identificação do produto, validade, data de embalo, peso líquido, marca do fabricante. O produto deverá ter selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 07 (sete) dias a contar no ato da entrega.	R\$ 36,63	R\$ 5.495,00
98	150	Kg	Quiabo: In natura, pouca rugosidade, procedente de espécies genuínas, sãs e frescas, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física,	R\$ 9,73	R\$ 1.460,00

			mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.		
99	1000	Pacote	Refresco: <u>Embalagem contendo 250 gramas.</u> Refresco em pó, sabores diversos, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	R\$ 4,80	R\$ 4.796,67
100	100	Unidade	Refrigerante Laranja: <u>Embalagem contendo 02 litros.</u> Composto a base de extrato de laranja, primeira linha.	R\$ 7,03	R\$ 703,00
101	100	Unidade	Refrigerante Sabor Cola: <u>Embalagem contendo 02 litros.</u> Composto a base de extrato de cola, primeira linha.	R\$ 7,86	R\$ 786,33
102	100	Unidade	Refrigerante Sabor Guaraná: <u>Embalagem contendo 02 litros.</u> Composto a base de extrato de guaraná, primeira linha.	R\$ 7,53	R\$ 753,00
103	500	Kg	Repolho: In natura, fresco, firme, odor característico. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	R\$ 4,28	R\$ 2.140,00
104	300	Unidade	Rúcula: Maços padronizados. Coloração verde escuro, frescos, folhas firmes, limpas e brilhantes, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem físicas, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas, larvas.	R\$ 3,63	R\$ 1.089,00
105	500	Pacote	Sal: <u>Embalagem contendo 01 kg.</u> Sal iodado refinado, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	R\$ 1,98	R\$ 988,33
106	300	Kg	Salsicha: Produto com sabor, odor e cor característicos do produto de boa qualidade, congelado ou resfriado*, em embalagem transparente resistente, com fechamento à vácuo ou outro fechamento bem lacrado, com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA), data de fabricação e validade.	R\$ 10,60	R\$ 3.179,00
107	100	Pacote	Tempero Açafrão: <u>Embalagem contendo 500 gramas.</u> De primeira qualidade, puro, com aspecto, cor, cheiro, sabor característicos, isentos de sujidades, parasitas e larvas, devidamente acondicionados em embalagens transparentes,	R\$ 15,23	R\$ 1.523,33

			atóxicos, limpos, não violados, resistentes e que garantam a integridade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.		
108	100	Unidade	Tempero Canela em Pó: <u>Embalagem contendo 90 gramas.</u> Acondicionado em embalagem plástica transparente resistente, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	R\$ 4,07	R\$ 406,67
109	100	Unidade	Tempero Coentro Moido: <u>Embalagem contendo 90 gramas.</u> Desidratado, em embalagem plástica transparente resistente, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	R\$ 3,40	R\$ 340,00
110	50	Pacote	Tempero Colorau: <u>Embalagem contendo 500 gramas.</u> Corante natural de urucum, de boa qualidade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data da entrega do produto.	R\$ 13,27	R\$ 663,33
111	50	Unidade	Tempero cominho: <u>Embalagem contendo 90 gramas.</u> Desidratado, acondicionado em embalagem plástica transparente resistente, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	R\$ 3,40	R\$ 170,00
112	50	Unidade	Tempero folha de louro: <u>Embalagem contendo 90 gramas.</u> Desidratado, acondicionado em embalagem plástica transparente resistente, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	R\$ 3,40	R\$ 170,00
113	100	Unidade	Tempero orégano: <u>Embalagem contendo 90 gramas.</u> Desidratado, acondicionado em embalagem plástica transparente resistente, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	R\$ 3,40	R\$ 340,00

114	100	Unidade	Tempero pronto Alho e Sal: <u>Embalagem contendo 300 gramas.</u> Em embalagem plástica resistente, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	R\$ 6,00	R\$ 600,00
115	600	Kg	Tomate: In natura. De primeira qualidade, tamanho médio a grande, consistência firme, pele lisa. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	R\$ 5,55	R\$ 3.328,00
116	50	Pacote	Uvas passas: <u>Embalagem contendo 200 gramas.</u> Escura sem semente, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	R\$ 7,71	R\$ 385,67
117	200	Unidade	Vinagre: <u>Embalagem contendo 750 ml.</u> Envasado em garrafa de polietileno atóxica resistente transparente, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	R\$ 3,71	R\$ 742,67
118	100	Unidade	Coador para café: De algodão, na cor branca, cabo de madeira, com diâmetro de 16 cm.	R\$ 10,26	R\$ 1.026,33
119	100	Unidade	Colher de sopa em aço inoxidável: Inteiriça, tamanho médio para refeição, com aproximadamente 1,0mm de espessura, comprimento aproximado de 16 cm.	R\$ 3,96	R\$ 396,33
120	500	Pacote	Colher plástica descartável para refeição: <u>Embalagem contendo 50 unidades.</u> Colher plástica descartável confeccionada em plástico resistente na cor branca ou translúcida medindo 15 a 16 cm de comprimento. O produto deve ser isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas. Embaladas higienicamente em saco plástico. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade.	R\$ 4,58	R\$ 2.291,67
121	5000	Pacote	Copo descartável 200 ml: <u>Embalagem contendo 100 unidades.</u> Copo descartável, material poliestireno, aplicação água, características adicionais atóxico, de acordo com norma ABNT, NBR 14865, peso mínimo 2,20 g, cor branca.	R\$ 6,20	R\$ 30.983,33
122	2000	Pacote	Copo descartável 50 ml: <u>Embalagem contendo 100 unidades.</u> Copo descartável, material poliestireno, aplicação café, características	R\$ 4,15	R\$ 8.300,00

			adicionais atóxico, de acordo com norma ABNT, NBR 14865, peso mínimo 0,75 g, cor branca.		
123	600	Pacote	Copo descartável 500 ml com tampa: <u>Embalagem contendo 25 unidades.</u> Pote descartável confeccionado em resina termoplástica branca ou translúcida para acondicionar bebidas quentes ou frias. Os potes devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, furos deformação e não devem apresentar sujidades internas ou externas ou deformidades. Devem ser acondicionados conforme a praxe de fabricante, de forma a garantir a higiene e a integridade do produto até seu uso.	R\$ 15,63	R\$ 9.378,00
124	100	Unidade	Faca de mesa em aço inoxidável: Inteira, com aproximadamente 1,0 mm de espessura, comprimento aproximado de 16 cm.	R\$ 4,10	R\$ 409,67
125	100	Unidade	Filme PVC Estimável: Bobina contendo 03 kg. Filme de pvc, transparente, atóxico, com largura de 30 cm. Acondicionado conforme a praxe de fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade.	R\$ 72,63	R\$ 7.263,33
126	200	Pacote	Fósforo: <u>Embalagem contendo 10 caixas com 40 unidades cada.</u> Confeccionado em madeira de 1ª qualidade, acabamento perfeito com ponta abrasiva, medindo aproximadamente 6 cm de comprimento total. A embalagem deverá conter extremamente os dados danificados, procedência e qualidade.	R\$ 4,23	R\$ 846,00
127	100	Unidade	Garfo de mesa em aço inoxidável: Inteira, com aproximadamente 1,0mm de espessura, comprimento aproximado de 16cm.	R\$ 3,96	R\$ 396,33
128	500	Pacote	Garfo plástico descartável para refeição: <u>Embalagem contendo 50 unidades.</u> Garfo descartável confeccionado em plástico resistente na cor branca ou translúcida medindo 15 a 16 cm de comprimento. O produto deve ser isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas. Embaladas higienicamente em saco plástico. Acondicionado conforme a praxe de fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade.	R\$ 4,57	R\$ 2.283,33
129	50	Unidade	Garrafa térmica: <u>Capacidade 2 litros.</u> Confeccionada em material plástico de boa qualidade, com ampola de vidro, rolha dosadora, tampa plástica, conservação de temperatura das bebidas de no mínimo 6 horas.	R\$ 51,66	R\$ 2.583,17
130	500	Pacote	Guardanapo: <u>Embalagem contendo 50 unidades de diâmetro 33 cm x 33 cm.</u> Guardanapo de papel, material celulose, cor branca. Folha branca	R\$ 3,56	R\$ 1.781,67

			simples, resistente, grande, embalado em pacotes de plástico.		
131	200	Caixa	Marmitex em alumínio N°. 09: <u>Embalagem contendo 100 unidades.</u> Marmitex com tampa. Embalagem descartável em alumínio resistente para acondicionamento de alimentos, redonda acompanhada de tampa de folha de alumínio para fechamento mecânico, Capacidade aproximada de 800 ml e cerca de 210 mm de diâmetro e 50 mm de altura. O material deverá ser isento de rebarbas, arestas cortantes ou qualquer outro defeito de fabricação que possa causar riscos ou prejudicar sua utilização e construído de forma a garantir resistência à finalidade a que se destina. Embalada em saco plástico, acondicionada em caixa de papelão, conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade.	R\$ 41,30	R\$ 8.260,00
132	600	Caixa	Palito: <u>Embalagem contendo 100 unidades.</u> Palito roliço em madeira de boa qualidade. Com extremidades finas, tipo palito de dente.	R\$ 1,70	R\$ 1.018,00
133	500	Unidade	Pano de prato: Tecido 100% algodão novo e selecionado, branco, alvejado, com acabamento em bainha dobrada em toda a volta. Medindo aproximadamente 40 cm x 68 cm.	R\$ 7,82	R\$ 3.908,33
134	100	Unidade	Papel Alumínio: <u>Rolo medindo 30 cm de largura e 100 m de comprimento,</u> embalado, sem furos ou sinais de oxidação. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade.	R\$ 52,50	R\$ 5.250,00
135	5000	Pacote	Papel Toalha: <u>Embalagem contendo 02 rolos.</u> Papel toalha na cor branca, folha dupla, 100% fibras virgens, hidrossolúveis, medindo no mínimo 22 cm x 20 cm, ideal para absorção de frituras, líquidos e para pequenos serviços do dia-a-dia.	R\$ 6,79	R\$ 33.966,67
136	500	Pacote	Pratos descartáveis: <u>Embalagem contendo 10 unidades.</u> Prato descartável fundo de 21 cm de diâmetro. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade.	R\$ 3,90	R\$ 1.948,33
137	100	Unidade	Saco Plástico 10 Kg: <u>Bobina picotada 100% virgem, com 10 kg, medindo 40 cm de largura, rolo com 1000 metros.</u> Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade.	R\$ 54,33	R\$ 5.433,33

138	500	Caixa	Touca descartável: <u>Embalagem contendo 100 unidades.</u> Touca descartável sanfonada confeccionada em TNT (100 polipropileno atóxico), na cor branca, tamanho único. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade.	R\$ 28,60	R\$ 14.300,00
TOTAL				R\$ 771.723,93	

5. Condições de Habilitação

- 6.1. HABILITAÇÃO JURÍDICA:
- 6.1.1. Contrato Social e suas alterações;
- 6.2. REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:
- 6.1.1. Prova de regularidade com a Fazenda Nacional, mediante a apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive os créditos tributários relativos às contribuições sociais previstas nas alíneas "a", "b" e "c" do parágrafo único do artigo 11 da Lei Federal n.º 8.212/1991, às contribuições instituídas a título de substituição, e às contribuições devidas, por lei, a terceiros;
- 6.1.2. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Estadual relativa aos Tributos Estaduais, mediante apresentação de Certidão Negativa de Débito ou Certidão Positiva com efeito de Negativa ou documento equivalente do Estado sede do licitante na forma da lei;
- 6.1.3. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Municipal relativa aos Tributos Municipais da sede da proponente, mediante apresentação de Certidão Negativa de Débito ou Certidão Positiva com efeito de Negativa ou documento equivalente do Município sede do licitante na forma da lei;
- 6.1.4. Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS, mediante apresentação do Certificado de Regularidade do FGTS - CRF, fornecido pela Caixa Econômica Federal - CEF.
- 6.1.5. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa ou Positiva com Efeito de Negativa (CNDT), nos termos do artigo 642- A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei 5.452, de 1º de maio de 1943.
- 6.1.6. Prova de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) mediante a apresentação do comprovante de inscrição e de situação cadastral emitida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil.

6. Dotação orçamentária:

Bloco de Atenção Básica
Fonte de Recurso: 114 - SUS

Bloco de Média e Alta Complexidade
Fonte de Recurso: 114 - SUS

Bloco de Vigilância em Saúde
Fonte de Recurso: 114 - SUS

Combate a Doenças Epidemiológicas e Serviços de Zoonoses



Comissão de **Pregão**

Fonte de Recurso: 114 – SUS

Enfrentamento da Emergência Covid-19

Fonte de recurso: 114 – 81

Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde

Fonte de Recurso: 102 – Recurso Próprio

Manutenção do Conselho Municipal de Saúde

Fonte de Recurso: 102 – Recurso Próprio

7. Gestão e Fiscalização

A gestão contratual será exercida por Geovana Alves de Melo e a sua fiscalização pelos coordenadores de cada departamento solicitante, aos quais competirá dirimir as dúvidas que surgirem no ato da entrega, e de tudo dará ciência à Secretaria Municipal de Saúde.

8. Pagamento

8.1. A CONTRATADA deverá apresentar juntamente com o documento de cobrança a comprovação de que cumpriu as seguintes exigências, cumulativamente:

- a) Certidão de Débitos relativos a créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União;
- b) Certidão de regularidade com a Fazenda Estadual do domicílio da empresa;
- c) Certidão de regularidade com a Fazenda Municipal do domicílio da empresa;
- d) Certidão de regularidade com o FGTS;
- e) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;

8.2. A CONTRATANTE se compromete em realizar o pagamento das Notas Fiscais, devidamente atestadas no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da sua emissão.

9. Obrigações mínimas do CONTRATADO

9.1. Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas decorrentes da aquisição e/ou realização dos serviços, tais como: salários, transportes, encargos sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciários e de ordem de classe, indenizações e quaisquer outras que forem devidas aos seus empregados ou prepostos, no desempenho dos serviços objeto deste Contrato, ficando, ainda, a CONTRATANTE isenta de qualquer vínculo empregatício com os mesmos;

9.2. Manter-se durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no processo de contratação, conforme inciso XIII, art. 55, da Lei nº 8.666/1993.

9.3. Manter sempre atualizados os seus dados cadastrais, alteração da constituição social ou do estatuto, conforme o caso, principalmente em caso de modificação de telefone, endereço eletrônico ou endereço físico, sob pena de infração contratual.

10. Obrigações mínimas da CONTRATANTE

- 10.1. Efetuar o pagamento dentro do prazo estipulado.
- 10.2. Fiscalizar o regular cumprimento do contrato.
- 10.3. Utilizar os serviços dentro dos limites normativos e contratos, constituindo uso indevido dos mesmos a prática de quaisquer atos que estejam em desacordo com as condições do contrato e das normas aplicáveis.

11. Sanções administrativas

11.1. O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pelo fornecedor no momento da execução do Contrato, sem justificativa aceita pelo órgão ou entidade usuária, resguardada os procedimentos legais pertinentes, poderá acarretar, isolada ou cumulativamente, nas seguintes sanções:

- Advertência;
 - Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado total do contrato, em caso de recusa da 1.º colocada do item em assinar o Contrato;
 - Multa de 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia de fornecimento incompleto ou em atraso, até o máximo de 10% (dez por cento), incidentes sobre o valor estimado da contratação, além do desconto do valor correspondente ao fornecimento não realizado pela beneficiária do Contrato, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, uma vez comunicados oficialmente;
 - Suspensão temporária do direito de participar de licitação e de fornecer à Administração Pública, por prazo de até 05 (cinco) anos;
- Em qualquer hipótese de aplicação de penalidades será assegurado ao fornecedor o contraditório e ampla defesa.

11.2. A aplicação das sanções previstas neste Termo não exclui a possibilidade de aplicação de outras, previstas em Lei, inclusive responsabilização do fornecedor por eventuais perdas e danos causados à Administração.

11.3. As importâncias relativas a multas serão descontadas dos pagamentos a serem efetuados à beneficiária do Contrato, podendo, entretanto, conforme o caso processar-se a cobrança judicialmente.

11.4. As penalidades serão aplicadas sem prejuízo das demais sanções cabíveis, sejam estas administrativas ou penais, previstas na Lei nº 8.666/93 e alterações.

11.5. Considerar-se-á justificado o atraso no atendimento somente nos seguintes casos:

- a) greves;
- b) epidemias;
- c) cortes frequentes de energia elétrica e água;
- d) enchentes;
- e) impedimento de suprir os serviços com materiais devido à interrupção das vias de acesso às mesmas;
- f) acréscimos de volumes ou modificações substanciais nos materiais;
- g) escassez e falta de materiais e/ou mão-de-obra no mercado;
- h) atrasos decorrentes de outros serviços e/ou instalação inerentes aos termos contratados diretamente pelo Município.

12. Outras informações pertinentes

A CONTRATADA deverá acatar e facilitar a ação da fiscalização do Município, cumprindo as exigências da mesma.

Responsabilizar-se pelos encargos decorrentes do cumprimento das obrigações supramencionadas, bem como pelo recolhimento de todos os impostos, taxas, tarifas, contribuições ou emolumentos federais, estaduais e municipais, que incidam ou venham incidir sobre o objeto deste Termo, bem como apresentar os respectivos comprovantes, quando solicitados pelo Município de Posse, GO.

Responsabilizar-se por todos e quaisquer danos e/ou prejuízos a que vier causar ao Município ou a terceiros.

Comunicar ao Município a qualquer tempo, toda anormalidade, prestando os esclarecimentos pertinentes e providenciando a devida correção;

Não transferir a outrem, o objeto do presente Termo.



Comissão de **Pregão**

Manter, durante a vigência do Contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas acima.

Sala da Pregoeira de Posse – GO, 11 dias do mês de Maio de 2021.


Giovanna Nunes da Silva Chiogna
Pregoeira do Município de Posse - GO